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Vil ministeren oplyse, hvad det vil koste at afskaffe kandidatreglen? 

Svar 

 

Omkostningsskønnet ved afskaffelse af kandidatreglen indeholder udgifter til taxa-

meter, SU og tabt arbejdsudbud som følge af øget dobbeltuddannelse. Det skøn-

nes, at omkostningen ved afskaffelse af kandidatreglen vil være på 149 mio. kr. 

årligt, jf. tabel 1. Omkostningen bygger på et forventet årligt meroptag af 264 kan-

didatuddannede på adgangsbegrænsede erhvervsakademi-, professionsbachelor- 

og akademiske bacheloruddannelser. Udgiftskønnet er baseret på det faktiske 

meroptag af personer med en kandidatuddannelse på uddannelser med adgangs-

begrænsning i perioden 2017 til og med februar 2020, hvor kandidatreglen blev af-

skaffet til fordel for uddannelsesloftet og 6-årsreglen. 

 

Tabel 1 

Udgiftsskøn pr. år for afskaffelse af kandidatreglen, fordelt på udgiftstype, mio. kr. (2021-pl) 

  Mio. kr. 

Taxameter- og resultattilskud 38 

SU-udgifter (efter tilbageløb) 10 

Arbejdsudbud 102 

Samlede udgifter 149 

Anm.: Udgiftskønnet er baseret på det faktiske meroptag af personer med en kandidatuddannelse 

på uddannelser med adgangsbegrænsning i perioden 2017 til og med februar 2020, hvor 

kandidatreglen blev afskaffet til fordel for uddannelsesloftet og 6-årsreglen. Meroptaget er 

målt i forhold til optaget i 2016. Derudover tages der højde for at antallet af kandidater er ste-

get de seneste år og at størstedelen af kandidaterne har opbrugt mange af deres SU-klip. Det 

antages desuden, at uddannelsessøgende, som ikke kommer ind på deres foretrukne uddan-

nelse, påbegynder en anden uddannelse. Tallene summer ikke til totalen pga. afrunding. 

Kilde: Uddannelses og Forskningsministeriet på baggrund af data fra Danmarks Statistik. 
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Opgørelsen af omkostningen ved at afskaffe kandidatreglen er forbundet med be-

tydelig usikkerhed. Det skyldes, at de adfærdsændringer, som er forbundet med 

afskaffelsen, er ukendte, og at det derfor ikke med sikkerhed vides, hvor mange 

ekstra personer, der vil vælge at dobbeltuddanne sig, hvis kandidatreglen afskaf-

fes. 

 

Det bemærkes, at personer, der er omfattet af kandidatreglen, i dag kan søge om 

optagelse på alle ikke-adgangsbegrænsede uddannelser. Knap halvdelen af de vi-

deregående uddannelser med optagelse i Den Koordinerede Tilmelding er uden 

adgangsbegrænsning. Dertil kommer kandidatuddannelser og andre uddannelser 

med optagelse uden om Den Koordinerede Tilmelding, som har ledige pladser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Ane Halsboe-Jørgensen 

 

 

 


	Alm. del spørgsmål 163
	Svar

